

MUNICÍPIO DE FAZENDA NOVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA NOVA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE FAZENDA NOVA GO | COMPRAS AGRUPADAS DOS PEDIDOS: 26649 processo 540/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) ANDRE AUGUSTO AZEREDO COSTA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
10.05	10.05.15.452.1545.2020.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	13.449,34
TOTAL				13.449,34

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: MUNDO DAS MAQUINAS LTDA

CNPJ/CPF: 25.038.225/0003-20

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	CAPA DE ACO 3 PC2F-2 3/16 HALTBAR	PC		2,0000	5,3700	10,7400
1	2	COXIM GERADOR BD2500/4000/6500 BRANCO	PC		4,0000	61,0000	244,0000
1	3	FLANGE FIXACAO LAMINA CORT B4T 4000SL/B5 BRANCO	PC		1,0000	358,9400	358,9400
1	4	FACA CORTADOR GRAMA B2T/B4T 6000SL-LAMIN BRANCO	PC		1,0000	391,6500	391,6500
1	5	FILTRO COMB. 14001183 BRANCO BRANCO	PC		1,0000	77,3500	77,3500
1	6	ELEMENTO FILTRO AR B4T 3,0/4,0/5,5VCR GE BRANCO	PC		2,0000	36,8000	73,6000
1	7	CJ FILTRO DE AR COMP. BD 10,0 BRANCO	PC		2,0000	285,7700	571,5400
1	8	JUNTA DESCARGA ESCAPE 14000432 BRANCO BRANCO	PC		2,0000	20,5900	41,1800
1	9	VELA DE IGNICAO MT B4T BRANCO	PC		1,0000	28,0900	28,0900
1	10	MANGUEIRA RETORN COMB POR "METRO" P/BD5. POR METRO BRANCO POR MET	MT		1,0000	48,1600	48,1600
1	11	CORDA 04MM ITACORDA PP P/ MT 131MT/KG ITACORD VERMELH	MT		5,0000	1,4600	7,3000
1	12	VOLANTE FS160/220/280	PC		1,0000	272,6200	272,6200
1	13	MANGUEIRA 3,1X5,7MM *R3* ROLO 01M MS660/	MT		1,0000	17,8800	17,8800
1	14	CINTA DUPLA P/OMBRO FS85/120/160/220/280	PC		4,0000	161,1800	644,7200
1	15	TUBO DO PUNHO MS064/066	PC		1,0000	186,3300	186,3300
1	16	0,550 MT MANGUEIRA 3,1X5,7MM *R3* POR MT MS08/210 0,15 CM	PC		0,5550	18,9600	10,5228
1	17	CILINDRO C/PISTAO D54 MM MS066	PC		1,0000	1.226,5800	1.226,5800
1	18	PISTAO 37MM MS170	PC		1,0000	168,8300	168,8300
1	19	PISTAO 34MM FS38/55/HS45/KM55/BG50 (C/1	PC		1,0000	110,8800	110,8800
1	20	CARBURADOR C1S-S3E FS160/220/280/290	PC		1,0000	304,4800	304,4800
1	21	3 VELA DE IGNICAO BPMR7A MS038/066/170/180 051/066	PC		3,0000	32,8800	98,6400
1	22	CARCACA DO VIRABREQUIM FS160/220	PC		1,0000	484,2700	484,2700
1	23	CARCACA DO MOTOR MS170/180	PC		1,0000	287,9100	287,9100
1	24	VIRABREQUIM BG50/BG85	PC		1,0000	206,7200	206,7200
1	25	CABO DO ACELERADOR FS160/220/280 M.NOVO	PC		1,0000	146,2800	146,2800
1	26	ROLAMENTO DE ESFERAS 6201 FS86/88/106/10	PC		1,0000	72,2700	72,2700
1	27	ROLAMENTO 6002 MS170/180	PC		4,0000	67,2400	268,9600
1	28	CORDAO DE ARRANQUE 3,0X800MM MS170/210/0	PC		3,0000	7,6500	22,9500
1	29	PORCA SABRE M8 MS036/038/046/066/660/	PC		1,0000	7,7200	7,7200
1	30	CABECOTE DE ASPIRACAO MS08/038/051/066	PC		2,0000	19,0500	38,1000

MUNICÍPIO DE FAZENDA NOVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA NOVA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	31	JUNTA DE VEDACAO MS051/066	PC	1,0000	9,2500	9,2500
1	32	MEMBRANA DA BOMBA MS066/650	PC	1,0000	43,2800	43,2800
1	33	MEMBRANA DE REGULAGEM MS051/066/076/650	PC	1,0000	43,2800	43,2800
1	34	JUNTA DE VEDACAO MS066/660/650	PC	1,0000	9,2500	9,2500
1	35	CABECOTE DE ASPIRACAO BT121/FS38/44/85R/	PC	6,0000	19,0500	114,3000
1	36	CABECOTE DE ASPIRACAO MS034/036/360/038/	PC	3,0000	19,0500	57,1500
1	37	FILTRO DE AR MS650/460/660 (HD2)	PC	1,0000	87,5500	87,5500
1	38	CORDAO DE ARRANQUE 3,5X960MM FS160/220/M	PC	1,0000	10,7100	10,7100
1	39	ARRUELA 9,65X13X0,5 BT121/MS210/025	PC	1,0000	6,7800	6,7800
1	40	MOLA DE TRACAO MS660	PC	3,0000	5,9900	17,9700
1	41	MOLA DE TRACAO MS651	PC	3,0000	6,1500	18,4500
1	42	GRAMPO ELASTICO BT121/MS011/210/025/FS16	PC	1,0000	4,9700	4,9700
1	43	TERMINAL DA VELA MS08/038/051/FS160/220	PC	1,0000	24,5500	24,5500
1	44	COBERTURA FS160/220/280	PC	3,0000	105,7700	317,3100
1	45	MOLA SEM-FIM MS066/660/650	PC	1,0000	6,9900	6,9900
1	46	TAMPA DO PINHAO MS066	PC	1,0000	140,0300	140,0300
1	47	JUNTA DO CILINDRO MS066	PC	1,0000	11,7200	11,7200
1	48	JUNTA DO SILENCIADOR MS034/036/038/046/0	PC	2,0000	9,7500	19,5000
1	49	MANGUEIRA PESCAD GASOL MS066/660/TS700/8	PC	2,0000	26,8200	53,6400
1	50	PECA DE ENGATE MS08/038/051/066	PC	2,0000	8,0300	16,0600
1	51	PECA DE ENGATE MS034/036/046/382/HS45/81	PC	1,0000	8,0300	8,0300
1	52	BUCHA MS362/380/382/046/460/064/066/660/	PC	2,0000	12,2400	24,4800
1	53	MANGUEIRA PESCAD OLEO MS170/180	PC	1,0000	25,0400	25,0400
1	54	MANIPULO DE ARRANQUE 038/046/051/066	PC	1,0000	12,3600	12,3600
1	55	PRISMA DESLIZANTE TAMPA PINHAO MS034/036	PC	4,0000	8,1900	32,7600
1	56	AMORTECEDOR DE BORRACHA MS170/180	PC	2,0000	25,0200	50,0400
1	57	SEM-FIM BOMBA DE OLEO MS210/250	PC	1,0000	36,9700	36,9700
1	58	ANEL DE COMPRESSAO 37X1,92MM MS170/192T	PC	2,0000	26,1100	52,2200
1	59	JOGO PECAS DO CARBURADOR MS170/180	PC	1,0000	90,6600	90,6600
1	60	PROTECAO DA MAO MS170/180	PC	1,0000	64,0100	64,0100
1	61	JOGO PECAS DO CARBURADOR FS160/220/280	PC	1,0000	90,6600	90,6600
1	62	JUNTA DO CILINDRO FS160/220/28	PC	1,0000	11,9300	11,9300
1	63	PECA DE ENGATE FS160/220/280/FR220/FS161	PC	2,0000	8,0300	16,0600
1	64	MOLA DE RECUO FS160/220/280/FR220	PC	1,0000	49,9400	49,9400
1	65	JUNTA DE VEDACAO KA85R 4114-149-1205	PC	1,0000	5,5500	5,5500
1	66	JUNTA DE VEDACAO BG85 4140-129-0900	PC	1,0000	9,2500	9,2500
1	67	JUNTA DE VEDACAO BG86	PC	1,0000	7,7600	7,7600
1	68	JG JOGO DE JUNTAS BG50/85	JG	1,0000	63,1900	63,1900
1	69	JOGO PECAS DO CARBURADOR BG50/85/KA120/F	PC	1,0000	90,6600	90,6600
1	70	JUNTA DO SILENCIADOR FS160/220/280	PC	1,0000	6,3500	6,3500
1	71	BRACADEIRA DO CABO FS160/220	PC	4,0000	7,6600	30,6400
1	72	FILTRO DE AR INTERNO FS160/220/280	PC	5,0000	12,9000	64,5000
1	73	TAMPA DO ARRANQUE FS160/220	PC	3,0000	79,7100	239,1300
1	74	POLIA FS160/220/280/FR220/SR400/420/BR60	PC	1,0000	28,5600	28,5600
1	75	ELEMENTO DA VALVULA RE110	PC	1,0000	37,0400	37,0400
1	76	JOGO DE JUNTAS PISTAO RE110 (BUCHA/GAXET	PC	1,0000	147,3400	147,3400
1	77	KIT ANEL DE VEDACAO RED RE110 COM 10 PEC	PC	1,0000	18,3300	18,3300
1	78	VALVULA DE RETENCAO RE110 (1 UNID) 4950-	PC	1,0000	65,6200	65,6200
1	79	VALVULA RE110 C/ 06 PECAS 4950-700-6200	PC	1,0000	45,9100	45,9100
1	80	GAIOLA DE AGULHAS PISTAO FS160/220	PC	1,0000	42,6900	42,6900
1	81	PORCA DE SEGURANCA M5 CARBURAD MS051/076	PC	2,0000	2,0300	4,0600
1	82	GAIOLA DE AGULHAS PINHAO MS066/650/660/6	PC	1,0000	50,6500	50,6500
1	83	GAIOLA DE AGULHAS PISTAO MS066/660	PC	1,0000	46,6800	46,6800
1	84	BICO RE98 TURQUEZA/AZUL -ROTOR	PC	1,0000	115,8500	115,8500
1	85	BICO RE88/98 AMARELO LEQUE	PC	1,0000	95,6700	95,6700
1	86	FILTRO BG85	PC	1,0000	16,5100	16,5100
1	87	PARAFUSO IS-D5X24 MS210/025/KM55/FS44	PC	2,0000	4,4300	8,8600
1	88	PARAFUSO IS-D5X20 MS192/BR600/SP10/SH56/	PC	1,0000	4,4300	4,4300
1	89	ANEL DE VEDACAO RED 7X1,2 RE107	PC	1,0000	2,2200	2,2200
1	90	BRACADEIRA MS660 36X5 *F*	PC	1,0000	31,2400	31,2400
1	91	CABO DA MAO ESQUERDA FS85/160/220/250/28	PC	1,0000	80,8100	80,8100

MUNICÍPIO DE FAZENDA NOVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA NOVA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	92	PARAFUSO IS-M5X40 MS051/066/FS220/280/	PC		2,0000	5,9600	11,9200
1	93	PARAFUSO TORX M5X20 MS08/360/FS220/HS80	PC		2,0000	4,4300	8,8600
1	94	RETENTOR LADO VOLANTE MS034/FS160/220/	PC		1,0000	20,7500	20,7500
1	95	RETENTOR VIRAB FS160/220/280	PC		1,0000	20,7500	20,7500
1	96	RETENTOR 15X25X5 MS210/025/230/250/SR430	PC		2,0000	25,9500	51,9000
1	97	RETENTOR 15X25 MS025/210	PC		2,0000	51,8700	103,7400
1	98	ROLAMENTO 1. LINHA 6201 DDU NSK/SKF 64982 3467 1 18,75 37,49	PC		2,0000	17,9500	35,9000
1	99	FILTRO COMBUSTIVEL DE PLASTICO (AG68) DIVERSO AG68-TE AG68 443 1 13,75 13,75	PC		1,0000	13,7500	13,7500
1	100	JUNTA FILTRO AR BD10 BRANCO 13100442 13324 1 29,89 59,79	PC		2,0000	29,8900	59,7800
1	101	JOGO PECAS DO CARBURADOR P840/MS051/076/	PC		2,0000	90,6700	181,3400
1	102	PARAFUSO LAMINA CORTADOR B4T4000SL/6000S BRANCO 10102710 11943 1 45,70 91,40	PC		2,0000	45,7000	91,4000
1	103	PARAFUSO FLANGE DA LAMINA CORTADOR B4T40 BRANCO 10102700 11942 1 52,86 52,86	PC		1,0000	52,8600	52,8600
1	104	SERVICOS ORCAMENTO SERVICO 11237 1 158,97 3.179,41	SV		20,0000	158,9700	3.179,4000
1	105	OLEO 20W50 LUBRIF 4T 1 LT 1 LITRO INCOL-L MINERAL 007094 5311 1 21,00 41,99	PC		2,0000	21,0000	42,0000
1	106	OLEO 15W40 LUBRIF 1 LT DIESEL 1 LITRO INCOL-L 103813 007039 6398 1 23,39 93,58	PC		4,0000	23,3900	93,5600
1	107	MANGUEIRA CRISTAL 5,0X2,5MM COMBUSTIVEL 30468 SUNFLEX AFA 304 2455 4184 1 4,82 4,82	MT		1,0000	4,8200	4,8200
1	108	MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4 1-TRAMA TRAMA DIVERSO J R1AT- 13836 3650 1 17,50 108,48	MT		6,2000	17,5000	108,5000
Total							13.447,8428
Total							13.447,8428

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA NOVA, 6 de fevereiro de 2026.

Responsável